дело № 1-189/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июня 2018 г. г. Челябинск 

Курчатовский районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Воробьева Е.В., при секретаре Скоковой Н.В., с участием прокуроров: помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Хатиповой Д.Д., ФИО3, ФИО4 

подсудимого ФИО5

его защитника – адвоката Уваровой Е.В.,

подсудимой ФИО7

ее защитника – адвоката Кузнецовой Ю.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, 16 

<

данные изъяты>

1) 08.06.2016 мировым судьей судебного участка № 1 Тракторозаводского района г. Челябинска по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 100 часам обязательных работ; постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тракторозаводского района г. Челябинска от 15.12.2016 обязательные работы заменены на 12 дней лишения свободы, освобожден 26.12.2016 по отбытии срока наказания,

2) 15.03.2017 г. Калининским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, 

3) 21.09.2017 г. мировым судьей судебного участка № Тракторозаводского района г. Челябинска по ст. 115 ч.2 п. «в» УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с испытательным сроком на 6 месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ

и 

ФИО7, 09

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

26 мая 2016 у ФИО5, являющегося наркозависимым лицом и постоянным приобретателем наркотических средств в интернет-магазине «Onyxx 174», возник преступный умысел, направленный на бесплатное получение наркотиков и на их распространение с целью получения дохода. С этой целью он в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет обратился на аккаунт неустановленного ему сетевого торговца наркотиками «

<

данные изъяты> с предложением своих услуг распространителя наркотиков через закладки. 

Неизвестное ФИО5 лицо, уголовное дело, в отношении которого направлено в суд в порядке ст. 40.1 УПК РФ, в ходе интернет-переписки с ФИО5, объяснил ему условия «работы» закладчиком наркотиков. 

ФИО5, принял эти условия и таким образом вступил в предварительный преступный сговор с указанным выше лицом, направленный на сбыт наркотических средств. Он принял на себя роль распространителя наркотиков через закладки, а неизвестный ему соучастник принял на себя роль поставщика наркотиков через закладки и выплату вознаграждения ФИО5 за указанную преступную деятельность. 

1) Так в 2017 году в период до 11 часов 49 минут 30 января 2017 года неизвестный ФИО5 соучастник с использованием сети «Интернет», направил ему ссылку в приложении 

<

данные изъяты> содержащую информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическими средствами, содержащими производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,347 грамма. 

30 января 2017 года в период с 11 часов 49 минут до 12 часов 58 минут ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий согласно отведенной ему роли в неустановленном месте г. Челябинска извлек из «закладки» вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,347 грамма, которое незаконно храня при себе доставил в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> – 21, в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта. 

Продолжая преступные действия ФИО5, 30 января 2017 года в период с 12 часов 58 минут до 18 часов 36 минут с целью незаконного сбыта поместил в место скрытого хранения – в углу у входной двери в подъезде № 

<

адрес> районе г. Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,347 грамма, после чего сообщил неизвестному ему соучастнику через сеть «Интернет» адрес «закладки». 

30 января 2017 года около 18 часов 24 минут ФИО8, являясь потребителем наркотических средств и постоянным их приобретателем через интернет-магазин «Onyxx 174», оплатив покупку наркотиков, получила сведения об этой «закладке». В период с 19 часов 24 минут до 20 часов 00 минут ФИО31 извлекла наркотические средства, содержащие N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,347 грамма, которое незаконно хранила при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 30 января 2017 года, около 20 часов 00 минут ФИО30. была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> районе г. Челябинска, наркотические средства у нее изъяты. 

2) Кроме того, ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с неизвестным ему лицом, осуществлявшим свою преступную деятельность через интернет-магазин «Onyxx 174», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и направлено в Курчатовский районный суд г. Челябинска для рассмотрения по существу в порядке главы 40.1 УПК РФ, в период до 16 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ., аналогичным способом, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, получил средствами электронной переписки через интернет-магазин «

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическими средствами, содержащими N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой не менее 2,705 грамма, то есть в крупном размере. 

В этот же день в период с 16 часов 05 минут до 18 часов 00 минут ФИО5, в неустановленном месте г. Челябинска извлек из «закладки» вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 2,705 грамма, которое незаконно храня при себе с целью сбыта, доставил в квартиру по месту своего проживания по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, 

<

адрес> – 21, где продолжил незаконно хранить с целью сбыта. 

Продолжая преступные действия в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в квартире по месту своего проживания по указанному адресу расфасовал указанные наркотические средства в не менее чем 11 свертков с массами 0,198 грамма, 0,295 грамма, 0,31 грамма, 0,277 грамма, 0,296 грамма, 0,2 грамма, 0,309 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,21 грамма, для дальнейшего их размещения по тайникам – закладкам.

22 марта 2017 года, в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут ФИО5, поместил в место скрытого хранения (тайник) обустроенный на металлическом ящике, расположенном на стене, на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в подъезде № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,198 грамма. После чего через сеть «Интернет» сообщил неизвестному ему соучастнику адрес «закладки» с наркотическим средством. Оставшиеся 10 свертков с наркотическими средствами он продолжал незаконно хранить при себе для дальнейшего сбыта. 

22 марта 2017 около 13 часов 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

22 марта 2017 около 18 часов 50 минут неизвестный ему соучастник был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в торгово-развлекательном комплексе «Алмаз» по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>

Таким образом, ФИО5 и его соучастник, не смогли довести совместный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,198 грамма, до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

3) Кроме того, ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с неизвестным ему лицом, осуществлявшим свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут аналогичным способом поместил в место скрытого хранения (тайник), который обустроил за трубой, расположенной в углу у входа в лифт на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,295 грамма. После чего через сеть «Интернет» сообщил неизвестному ему соучастнику адрес «закладки» с наркотическим средством. Оставшиеся 9 свертков с наркотическими средствами он продолжал незаконно хранить при себе для дальнейшего сбыта. 

22 марта 2017 около 13 часов 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

22 марта 2017 около 18 часов 50 минут неизвестный ему соучастник был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в торгово-развлекательном комплексе «Алмаз» по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, 

<

адрес>, 64.

Таким образом, ФИО5 и его соучастник, не смогли довести совместный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,295 грамма, до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

4) Кроме того, ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с неизвестным ему лицом, осуществлявшим свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут аналогичным способом поместил в место скрытого хранения (тайник), который обустроил на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,31 грамма то есть в значительном размере. После чего через сеть «Интернет» сообщил неизвестному ему соучастнику адрес «закладки» с наркотическим средством. Оставшиеся 8 свертков с наркотическими средствами он продолжал незаконно хранить при себе для дальнейшего сбыта. 

22 марта 2017 около 13 часов 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

22 марта 2017 около 18 часов 50 минут неизвестный ему соучастник был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в торгово-развлекательном комплексе «Алмаз» по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, 

<

адрес>, 64.

Таким образом, ФИО5 и его соучастник, не смогли довести совместный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,31 грамма, до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

5) Кроме того, ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с неизвестным ему лицом, осуществлявшим свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты> 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут аналогичным способом поместил в место скрытого хранения (тайник), который обустроил на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,277 грамма, то есть в значительном размере. После чего через сеть «Интернет» сообщил неизвестному ему соучастнику адрес «закладки» с наркотическим средством. Оставшиеся 7 свертков с наркотическими средствами он продолжал незаконно хранить при себе для дальнейшего сбыта. 

22 марта 2017 около 13 часов 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

22 марта 2017 около 18 часов 50 минут неизвестный ему соучастник был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в торгово-развлекательном комплексе «Алмаз» по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, 

<

адрес>, 64.

Таким образом, ФИО5 и его соучастник, не смогли довести совместный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,277 грамма, до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

6) Кроме того, ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с неизвестным ему лицом, осуществлявшим свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут аналогичным способом поместил в место скрытого хранения (тайник), который обустроил в углу между стеной и общей дверью квартир №№,70 на лестничной площадке 9 этажа в подъезде № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,296 грамма то есть в значительном размере. После чего через сеть «Интернет» сообщил неизвестному ему соучастнику адрес «закладки» с наркотическим средством. Оставшиеся 6 свертков с наркотическими средствами он продолжал незаконно хранить при себе для дальнейшего сбыта. 

22 марта 2017 около 13 часов 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

22 марта 2017 около 18 часов 50 минут неизвестный ему соучастник был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в торгово-развлекательном комплексе «Алмаз» по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, 

<

адрес>, 64.

Таким образом, ФИО5 и его соучастник, не смогли довести совместный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,296 грамма, до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

7) Кроме того, ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с неизвестным ему лицом, осуществлявшим свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты> 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут аналогичным способом поместил в место скрытого хранения (тайник), который обустроил на полу под линолеумом в лифте подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,2 грамма. После чего через сеть «Интернет» сообщил неизвестному ему соучастнику адрес «закладки» с наркотическим средством. Оставшиеся 5 свертков с наркотическими средствами он продолжал незаконно хранить при себе для дальнейшего сбыта. 

22 марта 2017 около 13 часов 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

22 марта 2017 около 18 часов 50 минут неизвестный ему соучастник был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в торгово-развлекательном комплексе «Алмаз» по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, 

<

адрес>, 64.

Таким образом, ФИО5 и его соучастник, не смогли довести совместный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,2 грамма, до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

8) Кроме того, ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с неизвестным ему лицом, осуществлявшим свою преступную деятельность через интернет-магазин 

<

данные изъяты>», 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут аналогичным способом поместил в место скрытого хранения (тайник), который обустроил в соединительном кольце мусоропроводной трубы, расположенной на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,309 грамма то есть в значительном размере. После чего через сеть «Интернет» сообщил неизвестному ему соучастнику адрес «закладки» с наркотическим средством. Оставшиеся 4 свертка с наркотическими средствами он продолжал незаконно хранить при себе для дальнейшего сбыта. 

22 марта 2017 около 13 часов 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

22 марта 2017 около 18 часов 50 минут неизвестный ему соучастник был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в торгово-развлекательном комплексе «Алмаз» по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, 

<

адрес>, 64.

Таким образом, ФИО5 и его соучастник, не смогли довести совместный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,309 грамма, до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

9) Кроме того, ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с неизвестным ему лицом, осуществлявшим свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут с целью сбыта хранил при себе наркотические средства, содержащие производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,82 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут неизвестный ему соучастник был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в торгово-развлекательном комплексе «Алмаз» по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>

В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного в период с 14 ч. 20 мин. до 14 ч. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ в здании УНК ГУ МВД России по Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, 

<

адрес> при нем были обнаружены и изъяты 4 свертка с веществами, содержащими наркотическое средство производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере суммарной массой 0,82 грамма, что не образует значительного размера. 

Таким образом, ФИО5 и его соучастник, не смогли довести совместный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 0, 82 грамма до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 являющейся наркозависимым лицом и постоянным приобретателем наркотических средств в интернет-магазине 

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на бесплатное получение наркотиков и на их распространение с целью получения дохода. С этой целью она в сети Интернет обратилась на аккаунт неустановленного ей сетевого торговца наркотиками 

<

данные изъяты>) с предложением своих услуг распространителя наркотиков через закладки. 

Неизвестное ФИО7 лицо, уголовное дело, в отношении которого направлено в суд для рассмотрения в порядке ст. 40.1 УПК РФ, в ходе интернет-переписки с ФИО7, объяснил ей условия «работы» закладчиком наркотиков. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 приняла эти условия и таким образом вступила в предварительный преступный сговор с указанным выше лицом, направленный на сбыт наркотических средств. Она приняла на себя роль распространителя наркотиков через закладки, а неизвестный ей соучастник принял на себя роль поставщика ей наркотиков и выплату вознаграждения ФИО7 за указанную преступную деятельность. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут ФИО7 выполняя свою роль в преступлении, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, посредством сети «Интернет», в приложении «Privnote», от неизвсетного ей соучастника получила информацию на сайте интернет-магазина «Onyxx 174», содержащую информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством в значительном размере. 

Продолжая преступные действия, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 56 минут ФИО7, в неустановленном месте в Центральном районе г. Челябинска извлекла из «закладки» вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,35 грамма, которое, незаконно храня при себе с целью сбыта, доставила в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где продолжила незаконно хранить с целью последующего сбыта. 

В период с 12 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь по месту своего проживания по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский 

<

...>, расфасовала указанные наркотические средства хранящееся у нее в целях сбыта вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,35 грамма, разместив сверток с данным наркотическим средством между двумя шишками, для дальнейшего их размещений в «закладке».

ДД.ММ.ГГГГ в период до 19 часов 20 минут ФИО7, поместила в месте скрытого хранения – у березы, расположенной примерно в 28 метрах от 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, две шишки, между которыми находился сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,35 грамма, то есть сделала закладку.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут ФИО7, не осведомленная о задержании неизвестного ей соучастника, осуществлявшего свою деятельность через интернет-магазина «Onyxx 174», сообщила через Интернет- сообщение адрес закладки. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» между домами 17 и 19 по 

<

адрес> районе г. Челябинска.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 26 минут до 12 часов 40 минут в ходе в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, у березы, расположенной примерно в 28 метрах от 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, обнаружены и изъяты 2 шишки, между которыми находился сверток с наркотическими средствами, содержащими производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон) массой 0,35 грамма, то есть в значительном размере. 

Таким образом, ФИО7 и неизвестный ей соучастник, не смогли довести совместный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 гр. до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимая ФИО7 признала вину частично, показала, что с осени 2016 году стала приобретать наркотики для личного потребления на сайте «Onyxx 174». Примерно с ДД.ММ.ГГГГ стала брать наркотики для продажи. До задержания успела разложить 1-2 партии. Адреса закладок с наркотиками получала на сайте, как сейчас знает от ФИО1 Забирала из тайника свертки с наркотиками, фасовала их и раскладывала в удобное для себя время в произвольно выбранных местах. Эту ее деятельность ФИО1 не контролировал. Координаты сделанных закладок передавала на сайт «

<

данные изъяты>», получала за каждую закладку деньги, которые переводились на номер открытого ей киви-кошелька. До задержания заработала таким способом примерно полторы – две тысячи рублей. С ФИО1 и ФИО5 до задержания знакома не была. ФИО1 ее деятельность в полном объеме контролировать не мог и влиять на нее не мог. Она в любой момент могла прекратить с ним контакт, поэтому считает, что квалифицирующий признак – совершение преступления в составе организованной группы вменен ей излишне. 

ФИО5 в судебном заседании вину признал частично, от дачи показаний отказался, в связи с чем его показания, данные на стадии предварительного следствия были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ.

Он при даче показаний в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника показал, что распространял наркотики через закладки, координаты закладок направлял лицу, зарегистрированному в приложении «

<

данные изъяты>». Сейчас знает, что это был ФИО1 В день задержания сделал несколько закладок с наркотиками и направил их адреса ФИО1. Не признает, что состоял в организованной группе. Общался по поводу наркотиков только с ФИО1, которого лично не знал только по Интернету. Иных лиц, занимающихся данной преступной деятельностью, в том числе ФИО7 не знал и не знал об их существовании. Кроме того, все закладки сделал с единым умыслом, наркотики были получены им одной массой, расфасованы и всю эту массу он собирался разместить в тайники. Считает, что все его действия необходимо квалифицировать как одно преступление. 

В судебном заседании на вопросы сторон подтвердил свою позицию по делу. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 показал, что занимался сбытом наркотиков через сеть Интернет. На сайте 

<

данные изъяты> зарегистрировал интернет магазин под названием «

<

данные изъяты>», разместил данные для того чтобы люди обращались к нему за наркотиками. Магазин заработал с июля 2014 года. Через этот же сайт списывался с поставщиками наркотиков, приобретал до 100 грамм, первоначально сам фасовал и раскладывал, с июня 2016 года стал нанимать для этого людей. Так появился ФИО5, а с марта 2017 года ФИО7 Оба они каждый в свое время и отдельно друг от друга обратились с заявлением на сайт, что ищут работу наркокурьера. Каждый из них внес вступительный взнос за первую партию наркотиков 5500 руб., которая служила гарантией от утраты наркотиков. После этого они начали делать закладки. ФИО5 делал от 10 до 25 закладок в день, ФИО7 до 10 закладок. Платил им по 250 рублей за каждую закладку. Деньги переводил им на счет открытого каждым Киви-кошелька. Общался с ними через Интернет, в приложении «Телеграмм». При этом ни разу обоих не видел, они также не знали о существовании друг друга и лично с ним знакомы не были. Данная связь могла прерваться в любой момент, они могли получить партию наркотиков и пропасть с ней. Реальных рычагов воздействия на них он не имел. ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции.

Кроме изложенного вина ФИО5 подтверждается протоколами следственных действий, заключениями экспертов, иными доказательствами общего характера для всех инкриминируемых ему преступлений, к таковым в частности суд относит следующие. 

Показания других, вызывавшихся, но неявившихся в суд свидетелей, допрошенных по делу на стадии предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты. 

Свидетель ФИО12, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 19 часов принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО1 на парковки ТРК «Алмаз» в Ленинском районе г. Челябинска. У ФИО1 были изъяты: 2 телефона, более 4 банковских карт разных банков. (т. 6 л.д. 25-26)

Оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО13, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что в течение 2016 года стала поступать информация от задержанных лиц о возможности приобретения наркотиков по сети «Интернет» через приложение «Telegram» в интернет-магазине 

<

данные изъяты>». В ходе проверки информации было установлено, что интернет-магазин 

<

данные изъяты>» действительно зарегистрирован на сайте «

<

данные изъяты> на сайте указаны контакты для лиц, пожелавших приобрести в данном магазине наркотики, а именно аккаунт в приложении 

<

данные изъяты>». Оперативным путем был установлен ФИО1 и ФИО5, паричастные к деятельности интернет-магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ обоих задержали в ходе ОРМ «Наблюдение». ФИО1 пошел на сотрудничество и сообщил подробности занятия противоправной деятельностью, передал интернет-контакты, вовлеченных лиц, в том числе курьера зарегистрированного как «ФИО6 Nadin», установленного в ходе ОРМ как ФИО7, которую также задержали. 

ФИО5 после задержания доставили в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области: г. Челябинск, 

<

адрес>, где провели его личный досмотр с участием понятых. У ФИО5 изъяли 4 свертка из синей изоленты, в которой были пакетики с кристаллическим веществом.

Также у ФИО5 изъят сотовый телефон ZТЕ с сим-картой и банковская карта, оформленная на его сожительницу ФИО2. (т. 6 л.д. 72-77)

Оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Челябинской области - ФИО14, допрошенный в ходе предварительного следстваия дал аналогичные показания. 

Оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Челябинской области, ФИО15, допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия дал в целом аналогичные показания. Кроме того показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно с 20 часов принимал участие в осмотрах мест происшествия, проведенных следователем. В ходе чего были изъяты закладки с наркотиками в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес> в г. Челябинске, а также рядом с указанными подъездами. Обнаружены и изъяты 5 свертков из изоленты, в каждом из которых находилось по 1 пакетику с порошкообразным веществом. (т. 5 л.д. 84-86)

Свидетель ФИО2, допрошенная в ходе предварительного следствия показала, что является сожительницей ФИО5, проживала до ДД.ММ.ГГГГ совместно с ним по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>. 

Примерно в начале осени 2016 года узнала, что ФИО5 занимается распространением наркотических средств, что он устроился закладчиком, работал он через интернет на незнакомое лицо под ником «Оникс». Общался ФИО5 с указанным лицом через приложение в своем сотовом телефоне «Телеграм». Денежные средства за распространение наркотиков ФИО5 получал на киви-кошелек. ДД.ММ.ГГГГ около 11:30 часов ФИО5 ушел из дома делать закладки, видела как он забрал из дома свертки из изоленты желтого цвета, и положил их к себе в карман. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции на основании судебного решения в присутствии понятых у них дома произведено обследование, в ходе которого сотрудниками изъят сотовый телефон «Нокиа», ее сотовый телефон «Iphone 4», изолента. (т. 6 л.д. 1-3)

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», задержан ФИО5 (т. 2 л.д. 37-39)

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведены оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Обследование помещений», задержан ФИО1 (т. 2 л.д. 62-64)

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено оперативно-розыскные мероприятия «Обследование участков местности» и «Оперативный эксперимент», изъято наркотическое средство, задержана ФИО7(т. 2 л.д. 108-111)

- Рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут началось наблюдение за ФИО5 у второго подъезда 

<

адрес>, завершено в первом подъезде 

<

адрес>, где в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на площадке второго этажа он был задержан. (т. 2 л.д. 44-45)

- Протокол личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 33 минут досмотрен ФИО5

В ходе досмотра из его куртки изъяты два свертка из синей изоленты, в каждом из которых по 1 пакетику с веществом, в трусах – 2 свертка из конфетной обертки, в каждом – сверток из синей изоленты, под которой - пакетик с веществом; сотовый телефон «ZTE» с сим-картой, банковская карта № на имя ФИО2. (т. 2 л.д. 46)

- Акт обследования, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 01 минуты до 16 часов 30 минут проведено оперативно-розыскное мероприятия «Обследование помещений» в жилище ФИО5 по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, 

<

адрес>. Изъято: сотовый телефон iPhone, имей № с сим-картой, сотовый телефон Нокиа с сим-картой, имей №, два мотка изоленты синего и желтого цветов. (т. 2 л.д. 56-57)

- Рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут начато наблюдение за ФИО1 от подъезда 

<

адрес> в г. Челябинске, задержан у входа в ТРК «Алмаз», в 18 часов 50 минут этого же дня. (т. 2 л.д. 69-70)

- Акт обследования, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минуты до 22 часов 11 минут проведено оперативно-розыскное мероприятия «Обследование помещений» в жилище ФИО1 по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>. При этом изъят полимерный пакет с веществом в виде кристаллов и порошка, электронные весы со следами вещества, пакеты-гриппер, 11 сим-карт и 2 держателя сим-карт, 5 сотовых телефонов с сим-картами, моток изоленты синего цвета. (т. 2 л.д. 77-78)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, изъятом из жилища ФИО1, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 51,16 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 2 л.д. 80)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в свертке, изъятом из жилища ФИО1, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 51,14 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 3 л.д. 13-14)

- Протокол личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 33 минут досмотрен ФИО1, который заявил, что запрещенных предметов и веществ при нем не имеется. В ходе досмотра у ФИО1 изъяты: сотовый телефон «iPhone», №, с сим-картой, 8 банковский карт, среди которых «Альфа-банк» №. (т. 2 л.д. 71)

- Рапорт по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», согласно которому в ходе проведении личного досмотра ФИО5 обнаружен и изъят его сотовый телефон марки «ZTE» с установленной в него сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№. На данный абонентский номер № зарегистрирован аккаунт в программе-мессенджере 

<

данные изъяты>. Аккаунт, зарегистрированный на данный абонентский номер, имеет никнейм «

<

данные изъяты>». Среди контактов данного аккаунта имеются 

<

данные изъяты>). По оперативной информации указанными аккаунтами 

<

данные изъяты>» в программе-мессенджере 

<

данные изъяты> пользуется ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 со своего аккаунта, зарегистрированного на абонентский номер № в программе-мессенджере Telegram, направил на аккаунт 

<

данные изъяты> двенадцать сообщений, содержащих по оперативной информации сведения о местах, организованных им тайников-закладок с наркотическими средствами, среди которых адреса закладок, размещенных в подъезде № 

<

адрес> и в подъезде № 

<

адрес> в г. Челябинске. (т. 2 л.д. 81-100)

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены ответы на запросы из банковских организаций.

Ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковская карта № (изъята в ходе личного досмотра ФИО5) выдана к счету на имя ФИО2 (сожительница ФИО5). Дата открытия счета – ДД.ММ.ГГГГ.

Имеются регулярные поступления денежных средств небольшими суммами, переведенные с использованием абонентского номера от ***9979 (последние цифры абонентского номера ФИО5 №).

Согласно данным предварительного следствия на данную карту переводились денежные средства с киви-кошелька ФИО5 №.

Ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковская карта № (изъята из жилища сожительницы ФИО5 – ФИО2) выдана к счету на имя ФИО2 (сожительница ФИО5). Дата открытия счета – ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ имеются регулярные поступления различными суммами от 1000 до 9000 рублей со счетов с последними цифрами № (счета ФИО5 в киви-банке), а также с некоторых других. 

Согласно данным предварительного следствия на данную карту переводились денежные средства с киви-кошельков ФИО5 № и №. Кроме того, согласно показаниям ФИО2 данную карту она передала ФИО5, чтобы он использовал ее при обналичивании полученных от сбыта наркотиков денежных средств.

Ответ на запрос из ПАО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковская карта № выдана на имя ФИО1 (изъята у него). Счет открыт ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ начинают поступать денежные средства, переведенные из Киви-Банка в основном суммами около 10 000 и 15 000 рублей. Переводы регулярные. Иногда несколько раз в день. Последнее поступление на общую сумму 40 150 рублей из Киви-Банка – ДД.ММ.ГГГГ. Всего за указанный период на карту поступило около 4 700 000 рублей.

Денежные средства с данной карты либо обналичивались либо использовались для оплаты покупок в различных магазинах. 

Ответ на запрос от конкурсного управляющего АО Связной Банк № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- счет № открыт на имя ФИО1. К указанному счету выдана банковская карта №. Данной карте также соответствует карта EAN № (социальный номер карты). – на данные карты наиболее часто выводились денежные средства с «транзитных» киви-кошельков интернет-магазина 

<

данные изъяты> с 2014 до конца 2015 года, потом наиболее часто стали переводиться на карту ФИО1 в Альфа-Банке.

Картой изредка пользовались в конце 2012 года, один раз в 2013 года и наиболее активно начато ее использование весной 2014 года. С февраля 2014 года на карту регулярно поступаю денежные средства со счетов в Киви-банке. Денежные средства поступают по 8-10 раз в месяц суммами в среднем от 10 000 до 15 000 рублей. Всего за указанный период с киви-кошельков на данную карту поступило примерно 5 075 000 рублей. 

Ответ на запрос из ПАО «Челябинвестбанк» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковская карта № выдана к счету, оформленному на имя ФИО2 (сожительница ФИО5)

На данную карту неоднократно переводились денежные средства с киви-кошельков ФИО5 (т. 5 л.д. 166-171)

- Акт обследования, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 01 минуты до 16 часов 30 минут проведено оперативно-розыскное мероприятия «Обследование помещений» в жилище ФИО5 по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, 

<

адрес>. Изъято: сотовый телефон iPhone, имей №, сотовый телефон «Нокиа», имей №, два мотка изоленты синего и желтого цветов. (т. 2 л.д. 56-57)

- Протокол обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 50 минуты до 23 часов 30 минут проведен обыск в жилище родителей ФИО2, которая является сожительницей ФИО5 Изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО2. (т. 2 л.д. 177-181)

Кроме того, осмотрены киви-кошельки ФИО5. На счет 951 487 98 73, открытый ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства поступали с рабочих киви-кошельков магазина «

<

данные изъяты>. Деньги поступают до ДД.ММ.ГГГГ суммами около 5000 рублей почти каждый день.

Почти все денежные средства переведены на банковские карты № и № (изъяты в ходе ОРМ у ФИО5), а также на банковскую карту № (карта ПАО «Челябинвестбанк» на имя ФИО2 – сожительницы ФИО5)

На счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на данный счет поступают денежные средства от 1000 до 6500 рублей, поступают регулярно, приблизительно через день. Денежные средства поступают с рабочих киви-кошельков магазина «

<

данные изъяты>. Всего за указанный период на данный счет поступило 234 760 рублей.

Денежные средства в основном переведены на банковские карты № и № (изъяты в ходе ОРМ у ФИО5). Также оплачивалась сотовая связь абонентского номера № (номер ФИО5). (т. 5 л.д. 148-150)

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО5 в незаконном обороте наркотических средств массой 0,347 грамма, связанного со сбытом наркотиков ФИО8 являются:

- Рапорт об обнаружении признаков преступлений, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо в неустановленном месте незаконно сбыло ФИО8 вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,347 грамма. (т. 1 л.д. 120)

Рапорт, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут у второго подъезда 

<

адрес> замечена девушка, находящаяся по внешним признакам в состоянии наркотического опьянения. Установлено, что это ФИО8 В ходе ее личного досмотра изъят сверток из изоленты, в котором находился пакетик с веществом. (т. 2 л.д. 2)

Протокол личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 10 минут досмотрена ФИО8, при ней имелся сверток из изоленты черного цвета, в котором сверток из фольгированной бумаги, в нем пакетик с веществом. У нее изъят сотовый телефон «DEXP», имей №. (т. 2 л.д. 3)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, изъятом у ФИО8, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,347 грамма. На исследование израсходовано 0,002 грамма вещества. (т. 2 л.д. 5)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в свертке, изъятом у ФИО8, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,345 грамма. На исследование израсходовано 0,015 грамма вещества.(т. 2 л.д. 10-11)

- Протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон iPhone (модель А1387), имей-код № с сим-картой с абонентским номером №, принадлежащие ФИО1, изъят у него в ходе личного досмотра. В телефоне установлено приложение 

<

данные изъяты>», где ФИО1 зарегистрирован как «

<

данные изъяты>» на абонентский №.

Имеется переписка между ФИО1 и аккаунтом «NegaTiv».

Переписка с данным пользователем зафиксирована с ДД.ММ.ГГГГ, когда «

<

данные изъяты>» обратился к интернет-магазину «

<

данные изъяты>» в лице ФИО1 с целью приобрести наркотик.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> приобретает у ФИО1 наркотики по следующей схеме: спрашивает, есть ли наркотик в наличии, ФИО1 сообщает номер киви-кошелька, на который нужно перевести деньги. 

<

данные изъяты> оплачивает приобретение наркотика. ФИО1 сообщает ему адрес закладки с наркотиком.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в очередной раз обратился с вопросом о наличии наркотика. ФИО1 сообщил номер киви-кошелька №

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> сообщил, что оплатил наркотик, комментарии 

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в 19-24 ФИО1 сообщил 

<

данные изъяты> адрес закладки с наркотиком «

<

адрес> пад 2 зашли в пад 2 зашли в пад сразу развернулист под дамофонной кнопкой внизу у пола в уголке засунута черная изолента».

В этот день в указанном месте из закладки забрала наркотик ФИО32 которая была задержана. 

Повторно осмотрен чат (переписка) в Telegram между ФИО1 и ФИО5 (аккаунт ФИО5 обозначен как «

<

данные изъяты> (на аватарке буква «N» в фиолетовом кружке), то есть данный аккаунт удален ФИО5, но переписка с ним сохранилась в памяти телефона ФИО1). 

Чат с данным аккаунтом ФИО5 продолжается до ДД.ММ.ГГГГ. Судя по переписке ФИО5 в данный период активно работал на интернет-магазина «Onyxx 174» закладчиком наркотических средств. В указанный период (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) произошел сбыт наркотических средств ФИО33

ДД.ММ.ГГГГ (в день незаконного сбыта наркотика ФИО34 между ФИО1 и ФИО5 имеется переписка следующего содержания:

11 часов 49 минут – ФИО1 передал ФИО5 ссылку 

<

данные изъяты> с адресом места закладки очередной партии наркотических средств для сбыта. Дал указание расфасовать в 15 свертков по 0,26 грамма и 12 свертков по 0,43 грамма, а кроме того, сделать одну дополнительную закладку с массой наркотика 2,7 грамма в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

12 часов 58 минут – ФИО5 сообщил, что забрал закладку.

С 15 часов 19 минут ФИО5 начинает присылать ФИО1 адреса организованных им закладок с наркотическими средствами. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18-36 ФИО5 передал ФИО1 адреса организованным им закладок, среди которых – «

<

адрес> пад 2 зашли в пад 2 зашли в пад сразу развернулись под дамофонной кнопкой внизу у пола в уголке засунута черная изолента».

То есть ФИО5 организовал закладку с наркотическим средством, которое в тот же день приобрела ФИО8 у интернет-магазина «Onyxx 174», то есть у ФИО5 и ФИО1. (т. 5 л.д. 42-51)

- Приговор Ленинского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в период до 20 часов, она через закладку в углу двери подъезда в подъезде № 

<

адрес> в г. Челябинске, незаконно приобрела наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,347 грамма.(т. 2 л.д. 34)

- Показания свидетеля ФИО8, которые она дала на стадии предварительного следствия и которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Она показала, что с августа 2016 года употребляет наркотик-соль. ДД.ММ.ГГГГ находилась на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» в Тракторозаводском районе г. Челябинска, встретилась со своей знакомой ФИО9. Решила приобрести наркотик. Попросила у ФИО9 ее телефон, так как в нем есть интернет. С телефона зашла в установленное приложение «Телеграмм», списалась с абонентом, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты> заказала у него наркотическое средство под сленговым названием «соль» на сумму 1200 рублей в количестве 0,5 грамм. Ей сообщил номер киви-кошелька для перевода денег за наркотик. Она пошла в магазин «Магнит» по 

<

адрес>, где через терминал перевела 1200 рублей на киви-кошелек, указанный в переписке. После перевода денег пришел адрес тайника. По переданным координатам она «

<

адрес>. подъезд 2…» она нашла сверток из черной изоленты, положила его в карман одежды. На улице ее задержали сотрудники полиции, наркотические средства изъяли. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО5 в незаконном обороте наркотических средств массой 0,277 грамма являются:

- Протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 35 минут осмотрен подъезд № 

<

адрес> в г. Челябинске. На металлическом ящике, расположенном на стене на лестничной площадке между 2 и 3 этажами обнаружен сверток из желтой изоленты, внутри которого находится пакетик с веществом.(т. 2 л.д. 198-202)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в свертке, обнаруженном на металлическом ящике, расположенном на стене на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> в г. Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,198 грамма. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества. (т. 3 л.д. 69-70)

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО5 в незаконном обороте наркотических средств массой 0,295 грамма являются:

- Протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 35 минут осмотрен подъезд № 

<

адрес> в г. Челябинске. За трубой, расположенной в углу у входа в лифт на лестничной площадке 4 этажа обнаружен сверток из желтой изоленты, внутри которого находится пакетик с веществом.(т. 2 л.д. 198-202)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в свертке, обнаруженном за трубой, расположенной в углу у входа в лифт на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 

<

адрес> в г. Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,295 грамма. На исследование израсходовано 0,015 грамма вещества. (т. 3 л.д. 61-62)

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО5 в незаконном обороте наркотических средств массой 0,31 грамма являются:

- Протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 35 минут осмотрен подъезд № 

<

адрес> в г. Челябинске. В углу подъездного окна, расположенного на лестничной площадке между 5 и 6 этажами обнаружен сверток из желтой изоленты, внутри которого находится пакетик с веществом.(т. 2 л.д. 198-202)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в свертке, обнаруженном в углу подъездного окна, расположенного на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 

<

адрес> в г. Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,31 грамма. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества.(т. 3 л.д. 53-54)

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО5 в незаконном обороте наркотических средств массой 0,277 грамма являются:

- Протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 35 минут осмотрен подъезд № 

<

адрес> в г. Челябинске. Внутри крана, выходящего из стены возле мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между 8 и 9 этажами обнаружен сверток из желтой изоленты, внутри которого находится пакетик с веществом. (т. 2 л.д. 198-202)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в свертке, обнаруженном внутри крана, выходящего из стены возле мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес> в г. Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,277 грамма. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества. (т. 3 л.д. 45-46)

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО5 в незаконном обороте наркотических средств массой 0,296 грамма являются:

- Протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 35 минут осмотрен подъезд № 

<

адрес> в г. Челябинске. В углу между стеной и общей дверью квартир №№ и 70 на лестничной площадке 9 этажа обнаружен сверток из желтой изоленты, внутри которого находится пакетик с веществом. (т. 2 л.д. 198-202)

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в свертке, обнаруженном в углу между стеной и общей дверью квартир №№ и 70 на лестничной площадке 9 этажа подъезда № 

<

адрес> в г. Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,296 грамма. На исследование израсходовано 0,011 грамма вещества. (т. 3 л.д. 37-38)

- Свидетель ФИО16, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что в один из дней в конце марта 2017 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре подъезда № 

<

адрес> в г. Челябинске. В его присутствии в данном подъезде обнаружили и изъяли 4 свертка из желтой изоленты и 1 – из синей. Под изолентой в каждом свертке находилось по пакетику с сыпучим веществом. Свертки были обнаружены: внутри крана, находящегося возле мусоропровода между 8 и 9 этажами; в углу около двери, ведущей в карман» квартир №№- и 70; в углу подъездного окна между 5 и 6 этажами; в углу за трубой на 4 этаже; на металлическом ящике, висящем на стене между 2 и 3 этажами. (т. 6 л.д. 60-63)

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО5 в незаконном обороте наркотических средств массой 0,2 грамма являются:

- Протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 50 минут осмотрен подъезд № 

<

адрес> в г. Челябинск. На полу под линолеумом в лифте обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится пакетик с веществом. (т. 2 л.д. 193-197)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в свертке, обнаруженном на полу под линолеумом в лифте подъезда № 

<

адрес> в г. Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,2 грамма. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества. (т. 3 л.д. 29-30)

- Свидетель ФИО17, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что в один из дней в конце марта 2017 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре подъезда № 

<

адрес> в г. Челябинске. В его присутствии в данном подъезде обнаружили и изъяли 2 свертка из изоленты. Под изолентой в каждом свертке находилось по пакетику с сыпучим веществом. Один из свертков обнаружен на полу в лифте под линолеумом. (т. 6 л.д. 64-67)

- Свидетель ФИО18, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что в один из дней в конце марта 2017 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре подъезда № 

<

адрес> в г. Челябинске. В его присутствии в данном подъезде обнаружили и изъяли 2 свертка из изоленты. Под изолентой в каждом свертке находилось по пакетику с сыпучим веществом. Один из свертков обнаружен на полу в лифте под линолеумом. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО5 в незаконном обороте наркотических средств массой 0, 309 грамма являются:

- Протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 50 минут осмотрен подъезд № 

<

адрес> в г. Челябинске. В соединительном кольце мусоропроводной трубы, расположенной на лестничной площадке между 8 и 9 этажами, обнаружен сверток из желтой изоленты, внутри которого находится пакетик с веществом. (т. 2 л.д. 193-197)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в свертке, обнаруженном в соединительном кольце мусоропроводной трубы, расположенной на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес> в г. Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,309 грамма. На исследование израсходовано 0,012 грамма вещества. (т. 3 л.д. 21-22)

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО5 в незаконном обороте наркотических средств массой 0,82 грамма являются:

- Протокол личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 33 минут досмотрен ФИО5, который заявил, что запрещенных предметов и веществ при нем не имеется. В ходе досмотра изъяты: в кармане куртки – два свертка из синей изоленты, в каждом из которых по 1 пакетику с веществом, в трусах – 2 свертка из конфетной обертки, в каждом – сверток из синей изоленты, под которой - пакетик с веществом; сотовый телефон «ZTE» с сим-картой, банковская карта № на имя ФИО2. ФИО5 пояснил, что изъятые вещества – это наркотик-соль, который он употребляет; телефон принадлежит ему, пароль назвать отказался, банковская карта принадлежит его сожительнице. (т. 2 л.д. 46)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 4 свертках, изъятых у ФИО5, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 0,82 грамма. На исследование суммарно израсходовано 0,04 грамма вещества. (т. 2 л.д. 51)

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 4 свертках, изъятых у ФИО5, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 0,78 грамма. На исследование суммарно израсходовано 0,08 грамма вещества. (т. 3 л.д. 5-6)

Доказательствами вины ФИО7 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков массой 0,35 гр. наряду с вышеизложенными доказательствами общего характера являются следующие. 

- Акт обследования участка местности, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 26 минут до 12 часов 40 минут в 28 метрах от правого торца 

<

адрес> в г. Челябинске обнаружены 2 шишки, сцепленные между собой. Между шишками обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Под изолентой находится пакетик с веществом. Все обнаруженные предметы изъяты. (т. 2 л.д. 116-117)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке, обнаруженном у 

<

адрес> в г. Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 грамма. На исследование израсходовано 0,08 грамма вещества. (т. 2 л.д. 119)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в свертке, обнаруженном у 

<

адрес> в г. Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 грамма. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества. (т. 3 л.д. 77-78)

- Рапорт по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ входе оперативно-розыскных мероприятий задержаны ФИО5 и ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 изъят его сотовый телефон с сим-картой. 

В ходе осмотра и изучения переписки в телефоне ФИО1 с аккаунта 

<

данные изъяты>, абонентский номер использованный при регистрации аккаунта №) в приложении Telegram установлен еще один участник преступной группы, использующий аккаунт «ФИО6 

<

данные изъяты>, абонентский номер, использованный при регистрации аккаунта скрыт) в приложении 

<

данные изъяты>, который в период времени до 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ сделал 2 закладки с наркотическим средством в Курчатовском районе г.Челябинска и описание этих адресов переслал со своего аккаунта «ФИО6 

<

данные изъяты> ФИО1 на аккаунт «

<

данные изъяты> в приложении Telegram.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, около 

<

адрес> (место расположения тайника- закладки, указанное в переписке) обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – РVР ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 грамма. В месте второй закладки ничего не обнаружено.

В рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 20 минут изготовлен муляж наркотического средства, который размещен на участок местности около 

<

адрес> в г. Челябинске (территория отеля «Парк Сити»). Описание с указанием места нахождения муляжа с телефона ФИО1 с аккаунта «

<

данные изъяты> выслано неустановленному лицу, использующему аккаунт с никнеймом «ФИО6 Nadin», в программе «Telegram».

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут к месту нахождения тайника с муляжом наркотического средства подошла женщина, впоследствии установленная как ФИО7, которая начала поиск муляжа. В 16 часов 05 минут ФИО7 подобрала муляж наркотического средства и спрятала его в свой сапог. В 16 часов 25 минут ФИО7 задержана по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, между домами № и №. В период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО7 обнаружен и изъят муляж наркотического средства, а также сотовый телефон и три банковских карты. (т. 2 л.д. 126-134)

- Акт изготовления муляжа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 20 минут пищевая соль помещена в пакетик-гриппер, который обмотан изолентой серого цвета. Полученный сверток размещен в снег у основания трубы, расположенной по середине трансформаторной будки, находящейся на территории отеля Парк Сити» по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 135)

- Протокол личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 20 минут досмотрена ФИО7, которая пояснила, что имеет при себе наркотик-соль, который она извлекла из закладки по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, и собиралась разместить в другие закладки для сбыта. Действовала по указанию лица, известного ей под ник-неймом 

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра у ФИО7 изъято: сверток из изоленты серого цвета, карта «ВТБ24» №, телефон «Самсунг», имей № с сим-картой с абонентским номером 

<

***>.(т. 2 л.д. 136)

- Протокол обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 45 минуты до 23 часов 10 минут проведен обыск в жилище ФИО7 по адресу: г. 

<

адрес>. Изъято: картонная коробка, в которой находятся электронные весы, пакетики-гриппер, в том числе с налетом вещества, полимерные ложка и контейнер, моток изоленты. (т. 2 л.д. 186-190)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях предметов, изъятых в жилище ФИО7, содержатся следовые количества производного наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон).(т. 3 л.д. 125-126)

- Показания свидетеля ФИО19, которые она дала на стадии предварительного следствия и которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон. Она показала, что в один из дней в конце марта 2017 года принимала участие в качестве понятой при обыске в 

<

адрес> по 

<

адрес> В обыске участвовала проживающая там ФИО7. В ходе обыска была изъята картонная коробка, в которой находились электронные весы, ложка, баночка, пустые пакетики, изолента. (т. 6 л.д. 33-36)

- Второй понятой, ФИО20, допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия, дал аналогичные показания. (т. 6 л.д. 37-40)

- ФИО21, допрошенная в качестве свидетеля на стадии предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия стороны защиты показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время принимала участие в качестве понятой при проведении мероприятий сотрудниками полиции. В ее присутствии был организован муляж закладки с наркотиком. Пищевую соль насыпали в полимерный пакетик с застежкой, а после этого данный пакетик обмотали изолентой серого цвета. Потом проследовали к дому № по 

<

адрес>, где находится отель «Парк сити». На территории этого отеля находится строение, посередине которого труба. У основания этой трубы, в ее присутствии был размещен муляж наркотического средства. (т. 6 л.д. 41-44)

Второй понятой - свидетель ФИО22, дала анлогичные показания. (т. 6 л.д. 45-55)

- Свидетель ФИО35 показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия стороны защиты, показала, что в один из дней в конце марта 2017 года около 17 часов она принимала участие в качестве понятой при досмотре ФИО7 В ходе досмотра в сапоге ФИО7 был обнаружен сверток, выполненный из изоленты серого цвета. ФИО7 сказала, что в свертке находится наркотик, который она назвала «соль». Она забрала этот сверток у какого-то дома, назвала точный адрес, сказала, что место нахождения свертка ей сообщило через мессенджер «

<

данные изъяты> неизвестное лицо, зарегистрированное, как «

<

данные изъяты> Она это сверток собиралась расфасовать на свертки меньшими массами, разложить в закладки, а адреса закладок сообщить тому же человеку через мессенджер. За это она получала деньги. 

Также у ФИО7 изъяли несколько банковских карт и ее телефон Самсунг с сим-картой. (т. 6 л.д. 56-57)

Второй понятой – свидетель ФИО23, дала аналогичные показания. (т. 6 л.д. 58-59)

Вина ФИО5 и ФИО7 подтверждается не только их показаниями, показаниями свидетелей, но и вещественными доказательствами, которые все были осмотрены следователем и приобщены к материалам дела в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности были переданы следователю в установленном законом порядке (т.1 л.д. 136-138; т. 1 л.д. 201-202) и легитимизированы следователем в материалах дела в соответствии с нормами УПК РФ.

При осмотре вещественных доказательств были получены фактические данные, неоспоримо указывающие на виновность ФИО5 и ФИО7 в совершении инкриминируемых им деяний. 

В частности в ходе осмотра сотового телефона iPhone (модель А1387), имей-код №, с сим-картой с абонентским номером № принадлежащего ФИО1, изъятого у него в ходе личного досмотра обнаружено множество фотографий различных участков местности. 

Имеются скриншоты интернет-страниц по обмену денежных средств на киви-кошельке на биткойны. Указаны киви-кошельки №. Биткойны покупаются ДД.ММ.ГГГГ. Имеются фотографии электронных весов с расположенными на них пакетиками с веществом (проверял массу оставшегося у закладчиков наркотика).Имеются скриншоты карты «Дубль-ГИС». В телефон установлено приложение 

<

данные изъяты>». ФИО1 в нем зарегистрирован как 

<

данные изъяты> на абонентский №.

Среди контактов в приложении «Telegram», имеется несколько аккаунтов ФИО5 - «Лена» (зарегистрирован с абонентским номером № сим-карта с указанным абонентским номером установлена в сотовом телефоне ZТE, изъятом в ходе личного досмотра ФИО5 при его задержании ДД.ММ.ГГГГ); «Лена» (зарегистрирован с абонентским номером №. Указанная сим-карта обнаружена в телефоне ФИО2 (сожительницы ФИО5), в связи с чем можно установить, что данный аккаунт также использовался ФИО5); «№» и еще один аккаунт, удаленный из приложения Telegram.

Из переписки следует, что ФИО5 до мая 2016 года являлся приобретателем наркотиков в магазине 

<

данные изъяты>». В мае 2016 он решил устроиться на работу «курьером» в данный магазин. (т. 5 л.д. 1-40)

Из осмотра детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., которым в это время пользовался ФИО5, установлено что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12-58 до 18-36– имеются соединения, при которых адреса вышек базовых станций сотовой связи находятся в Ленинском районе г. Челябинска, в районе 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 148-150)

Из осмотра оптического диска с информацией из ОА «Киви Банк» установлено, что на диске содержатся файлы с информацией о движении денежных средств по счетам в ОА Киви-Банк, на которые приобретатели наркотических средств перечисляли денежные средства за приобретение наркотиков в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

Осмотрены «рабочие» киви-кошельки данного интернет-магазина: №№, №, на которые в разные периоды времени с июля 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ поступали денежные средства примерно равными суммами (в основном по 900 и 1200 рублей) регулярно, по несколько раз в день с различных киви-кошельков и терминалов Киви-банка. Денежные средства с данных киви-кошельков переводились на другие киви-кошельки, «транзитные», в ходе осмотра установлены следующие транзитные киви-кошельки: №

В различные периоды времени с данных киви-кошельков денежные средства переводились на счета ФИО1

Кроме того, с транзитных киви-кошельков переводились денежные средства ФИО5 и ФИО7.

В ходе осмотра телефона «Нокиа», изъятого в жилище ФИО5 В установлена сим-карта с абонентским номером № (на данный абонентский номер зарегистрирован аккаунт в приложении 

<

данные изъяты>», с которого ФИО5 общался с ФИО36.(т. 5 л.д. 112-117)

То есть в данном случае имеет место совокупность допустимых и относимых доказательств как субъективного, так и объективного характера. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО5 и ФИО7 виновны в совершении инкриминируемых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В данном случае имеет место совокупность объективных и субъективных доказательств, подтверждающих признательные показания обоих обвиняемых. Законность собранных по делу доказательств у суда не вызывает сомнений, что позволяет заложить признательные показания ФИО5 и ФИО7 в основу обвинительного приговора на основании ст. 77 ч.2 УПК РФ. 

Квалификация действий ФИО5 как одно оконченное преступление, и 8 покушений на сбыт, является верной. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств... следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств... незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств... независимо от их фактического получения приобретателем... Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств... незаконно приобретает, хранит, перевозит,.. . тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Вместе с тем из окончательной квалификации деяния, подлежат исключению квалифицирующие признаки «с использованием электронных информационно - телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет)», а также совершение преступления в составе «организованной группы». 

Квалификация действий по признаку использования электронных информационно - телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет) возможна лишь в тех случаях, когда лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления.

В данном случае подсудимые использовали Интернет для получения координат тайников с наркотиками, а также для передачи сведений сделанных ими закладок. Однако указанные обстоятельства не свидетельствует о том, что непосредственно при сбыте неизвестный им соучастник использовал бы электронные или информационно-телекоммуникационные сети и подсудимые ФИО5 и ФИО7 достоверно знали об этом и охватывали эти действия своим умыслом. 

Также, по мнению суда, в данном случае отсутствует организованная группа в составе ФИО5 и ФИО7 и неизвестного им соучастника, и других неустановленных следствием лиц. 

В соответствии со ст. 35 УК РФ - Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственна большая степень устойчивости, что предполагает наличие постоянных связей между членами группы и специфических методов их деятельности по подготовке и реализации преступлений. Функционирование организованной группы связано с распределением ролей. Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать подчинение ее участников групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников.

Наличие в той или иной мере указанных признаков в инкриминируемом деянии предопределяет вывод о совершении преступления организованной группой как в отношении всех соучастников в целом, так и в отношении каждого из них. Вместе с тем, отсутствие указанных свойств у одного из двух соучастников исключает возможность квалификации содеянного по признаку организованной группы, как в отношении данного лица, так и второго соучастника.

В данном случае нет таких обязательных признаков организованной группы, как стабильность состава, иерархическое устройство, беспрекословное подчинение, старшинство, четкое распределение ролей и имущества добытого преступным путем и прочего. Нет устойчивости, поскольку как ФИО5 и ФИО7 так и неизвестный им соучастник переписывавшийся с ними в сети Интернет действовали анонимно и в любой момент могли оборвать эти связи.

На основании изложенного суд считает необходимым исключить из окончательной квалификации всех инкриминируемых ФИО5 преступлений, квалифицирующий признак «совершение деяния организованной группой» и квалифицирующий признак «использование электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)»

Окончательная квалификация его действий зависит о массы изъхятых в каждом случае наркотиков. 

Так, N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)), на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановление Пленума Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси. 

На основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, в состав которого входит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесенное к наркотическим средствам, массой свыше 0,2 грамма относится к значительному размеру, массой более 1 грамма – относится к крупному размеру. 

Таким образом, действия ФИО5 по преступлению связанному со сбытом наркотиков ФИО8 массой 0, 347 грамма необходимо правильно квалифицировать по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Его действия связанные с покушением на сбыт наркотических средств массами: 0,295 гр., 0,31 гр., 0,277 гр., 0,296 гр., 0,309 гр., 0,82 гр. необходимо квалифицировать как шесть самостоятельных составов преступления, в каждом случае по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Его действия, связанные с покушением на сбыт наркотических средств массами: 0,198 гр., 0,2 гр. Необходимо квалифицировать как два преступления, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. 

В соответствии с указанной позицией суда, действия ФИО7 необходимо квалифицировать по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотически средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

В соответствии с позицией суда о необходимости исключения квалифицирующего признака состава преступления «совершение преступления организованной группой» из описательной части деяния подлежат исключению все суждения касающиеся и связанные с совершением преступления ФИО24 и ФИО7 в составе организованной группы, с неустановленными лицами, в том числе с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», который признал руководящую роль ФИО1 и согласившись на выдвинутые последним условия…Также подлежит исключению из обвинения указание на занятие ФИО5 сбытом наркотиков в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.к. при этом ему не вменяются обстоятельства сбыта конкретных наркотиков. 

При назначении наказания ФИО5 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у ФИО5 

<

данные изъяты>. В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ таковым является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний по обстоятельствам преступления в ходе предварительного следствия и в суде. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд по совокупности данных о личности признает смягчающим обстоятельством: 

<

данные изъяты>, наличие у него постоянного места жительства, фактических семейных отношений, 

<

данные изъяты>.

Совершение особо тяжких преступлений в период не снятых и не погашенных судимостей за совершение преступлений небольшой тяжести не образуют рецидива, в связи с чем отягчающих обстоятельств по делу у ФИО5 не имеется. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ - Лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ - Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО5 совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков в значительном размере, относящиеся по своему характеру к особо тяжким. 

Инкриминируемые ему преступления представляет повышенную общественную опасность, в связи с чем наказываются исключительно лишением свободы на длительный срок. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, у суда нет оснований для применения в данном случае положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные смягчающие обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, общественной опасности преступлений у суда нет оснований для изменения категории каждого из инкриминируемых ФИО5 преступлений на более мягкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, равно как нет законных оснований для его условного осуждения в соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем суд, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, данные о личности виновного, который раскаялся в содеянном, полагает, что срок наказания за каждое отдельно взятое преступление должно назначаться с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ (по отношению к неоконченным преступлениям), ч.1 ст. 62 УК РФ вследствие этого наказание как за каждое отдельное преступление так и по совокупности преступлений не может быть максимально строгим. 

В силу указанных обстоятельств суд также не назначает ФИО5 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией инкриминируемой ему статьи Уголовного кодекса РФ. 

При назначении наказания ФИО7 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний по обстоятельствам преступления в ходе предварительного следствия и в суде.

Смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд по совокупности положительных данных о личности признает смягчающим обстоятельством, состояние здоровья подсудимой, наличие у нее постоянного места жительства, большое количество представленных на нее положительных характеристик и похвальных грамот с прежнего места работы. 

Отягчающих обстоятельств у ФИО7 не имеется. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ - Лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ - Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО7 совершила преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков в значительном размере, относящееся по своему характеру к особо тяжким. 

Инкриминируемое ей преступления представляет повышенную общественную опасность, в связи с чем наказывается исключительно лишением свободы на длительный срок. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, у суда нет оснований для применения в данном случае положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные смягчающие обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, общественной опасности преступлений у суда нет оснований для изменения категории инкриминируемого ФИО7 преступления на более мягкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, равно как нет законных оснований для назначения ей условного наказания в соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем суд, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, данные о личности виновной, которая раскаялась в содеянном, полагает, что срок наказания за инкриминируемое ей преступление должен назначаться с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ вследствие этого наказание не может быть максимально строгим. 

В силу указанных обстоятельств суд также не назначает ФИО7 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией инкриминируемой ей статьи Уголовного кодекса РФ. 

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос о дальнейшей судьбе имущества, на которое наложен арест для обеспечения целей компенсации ущерба по гражданскому иску или возможной компенсации.

Согласно ч.1 ст. 115 УК РФ - Для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации… может быть наложен арест. 

Арест по данному уголовному делу наложен на следующее имущество ФИО5:

- сотовый телефон «ZTE», имей№ и №;

- сотовый телефон «Нокиа», имей №; 

- ноутбук «Asus Х51L», идентификационный номер №.

(т. 5 л.д. 194, 202)

Наложен арест на имущество ФИО7:

- автомобиль «Мицубиси ASX 1.8» с регистрационным знаком №

(т. 5 л.д. 179, 181-182)

- сотовый телефон «Sаmsung», имей №;

- денежные средства в сумме 10222,86 рублей, находящиеся на счете № банка «ВТБ24». (т. 5 л.д. 194, 195-200, 204)

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ Конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 104.1 УК РФ; орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В материалах уголовного дела имеются доказательства того, что сотовый телефон «ZTE», имей № и № и сотовый телефон «Sаmsung», имей № использовались в преступной деятельности ФИО5 и ФИО7 соответственно, в связи с чем оба телефона подлежат конфискации в соответствии со ст. 104.1 УК РФ 

Доказательств того, что остальное указанное имущество, на которое наложен арест, использовалось в преступной деятельности или получено в результате совершения преступления, не представлено. 

В связи с этим, а также с тем обстоятельством, что суд не назначает штраф подсудимым, данное имущество подлежит освобождению от ареста. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы за каждое преступление. 

Его же признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы за каждое преступление. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО5 назначить в виде 10 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО5 условное осуждение по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 15.03.2017 г. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО5 окончательное наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО5 исчислять с 15.06.2018 г. Зачесть в срок наказания время, проведенное им под стражей в период с 22.03.2017 г. по 14.06.2018 г. 

Меру пресечения, избранную ФИО5 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор мирового судьи судебного участка № Тракторозаводского района г. Челябинска от 21.09.2017 г. в отношении ФИО5 исполнять самостоятельно. 

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначить ей наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО7 исчислять с 15.06.2018 г. Зачесть в срок наказания время, проведенное ею под стражей в период с 23.03.2017 г. по 14.06.2018 г. 

Меру пресечения, избранную ФИО7 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- все наркотические средства, изъятые по данному уголовному делу, а также электронные весы, полимерную емкость, фрагменты изоленты черного и синего цветов, пакетики-гриппер, полимерную ложку со следовыми количествами наркотического средства, изъятые в жилище ФИО7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

- электронные весы со следами наркотических средств, изъятые в жилище ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчаторвский» УМВД России по г. Челябинску по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> уничтожить после вступления приговора в законную силу.

- сверток с наркотическими веществами, изъятый у ФИО8, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по г. Челябинску по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> уничтожить после вступления приговора в законную силу.

- 2 мотка изоленты, изъятые из жилища ФИО5; пакетики-гриппер и моток изоленты, изъятые из жилища ФИО1; муляж наркотического средства, изъятый у ФИО7 уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

- оптический диск с детализациями номеров №; оптический диск с информацией из ОА «Киви Банк»; оптический диск-приложение к ответу на запрос из ПАО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе (карта № – ФИО1); оптический диск-приложение к ответу на запрос от конкурсного управляющего АО Связной Банк № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе оптический диск (карта № (социальный №) – ФИО1); оптический диск-приложение к ответу на запрос из ПАО «Челябинвестбанк» № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе оптический диск (карта № – ФИО5); банковская карта «Альфа-Банк» №; банковская карта «Альфа-Банк» № - хранить при уголовном деле.

- ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ (карта № – ФИО5); ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ (карта № – ФИО5); ответ на запрос из ПАО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ (карта № – ФИО1); ответ на запрос из ПАО «ВТБ 24» № от ДД.ММ.ГГГГ (карта № – ФИО7); ответ на запрос от конкурсного управляющего АО Связной Банк № от ДД.ММ.ГГГГ (карта № (социальный №) – ФИО1); ответ на запрос из ПАО «Тинькофф Банк» № № от ДД.ММ.ГГГГ (карта № - ФИО25); ответ на запрос из ПАО «Челябинвестбанк» № от ДД.ММ.ГГГГ (карта № – ФИО5); - хранить при уголовном деле.

- изъятые в жилище ФИО1 одиннадцать сим-карт №, №), держатель для сим-карты с сим-картой Теле2 №, держатель для сим-карты МТС без сим-карты (8№-0), переданные на хранение родственникам ФИО1 оставить в их распоряжении. 

- банковскую карту «ВТБ24» № – переданную на хранение родственникам ФИО7 оставить в их распоряжении. 

Сотовый телефон «ZTE», имей № и №, изъятый у ФИО5, на который наложен арест - обратить в собственность государства. 

Сотовый телефон «Sаmsung», имей №, изъятый у ФИО7, на который наложен арест - обратить в собственность государства. 

Освободить от ареста следующее имущество ФИО5 :

- сотовый телефон «Нокиа», имей №; 

- ноутбук «Asus Х51L», идентификационный номер №. (т. 5 л.д. 194, 202)

Освободить от ареста следующее имущество ФИО7 

- автомобиль «Мицубиси ASX 1.8» с регистрационным знаком № (т. 5 л.д. 179, 181-182)

- денежные средства в сумме 10222,86 рублей, находящиеся на счете № банка «ВТБ24». (т. 5 л.д. 194, 195-200, 204)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

Председательствующий п/п Е.В. Воробьев

Копия верна: